Legislativa, Projeto de Lei que busca obter autorização legislativa para que o Município de Alfenas

possa afetar e desafetar áreas com permuta.

Tem se que a permuta das áreas em tela garantirá como contrapartida obras públicas de

ampliação da Rua Gerakio Freitas Costa no montante de R$ 414.641,53 (quatrocentos e quatorze mil

seiscentos e quarenta e um reais e cinqüenta e três centavos) bem como oportunizará passagem e

ui banização da área c|ue ê de grande circulação próxima ao Hospital Universitário Alzira Vellano.

Ressalta-se que há maquinário trabalhando na região e C[ue a aprovação de tal proposta em

[...]

Fica o Município de Alfenas, através do Poder Executivo, autorizado a realizar

afetação e desafetação de áreas públicas, com permuta, da seguinte forma:

1 - Fica desafetada a área de 2.877,90 m^ (dois mil oitoceiatos e setenta e sete vírgula

noventa metros quadrados), avaliado em 1\$ 863.370,00 (oitocentos e sessenta e três mil e

trezentos e setenta reais), localizada na Rua Ventura, s/n, bairro Athenas, Alfenas/MG,

correspondente a Área Institucional 1 do Loteamento Athenas, conforme croqui do anexo 1, e
permutada nos termos abaixo:

a) Área de 1.518,10 nP (mil quinhentos e dezoito vírgula dez metros quadrados),
correspondente aos lotes 04, 05, 06, 07 e 08, conforme croqui do anexo 11, avaliada no total de R$

455.430,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil quatrocentos e trinta reais) a favor da munícipe

Solange Rocha de Souza, inscrita no CPF sob o n. 026.732.786-21, representada pela

inventariante Seila Aparecida Souza Oliveira, inscrita no CPF sob o n. 589.305.406-78, espólio de

Akidel de Souza, em comipensação a área de matrícula n.,63.059.

b) Área de 1.359,80 m^ (mil trezentos e cinqüenta e nove vírgula oitenta metros
quadrados), correspondente aos lotes 01,02,03, 09,10 e 11, conforme croqui do anexo II, avaliada

no total de R$ 407.940,00 (quatrocentos e sete mil novecentos e quarenta reais) a favor da

empresa Bem Te Vi Empreendimentos Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 11.182.989/0001-18,

que fica obrigada a realização de obras e benfeitorias públicas no valor de R$ 414.641,53

(qi.atrocentüs e quatorze mil seiscentos e quarenta e um reais e cinqüenta e três centavos)

conforme planilhas do anexo 111.

II - Fica afetada como área institucional, em compensação a desafetação

supramencionada, a área de 3.187,33 m^ (três mil cento e oitenta e sete vírgula trinta e três metros

quadrados) e uma casa residencial com 103,07 in^de construção, a ser desmembrada e uma área

m.aior com 7.134,00 nP (sete mil cento e trinta e quatro metros quadrados) conforme matrícula

6Lli:59, situada na Rua Joac|uim Esteves de Oliveira, 661, esquina com a Rua Geraldo Freitas da

Costa, bairro Cruz Preta, Alfenas/MG, totalizando uma avaliação de R$ 455.430,00 (quatrocentos

e cinc]uenta e cinco mil e quatrocentos e tilnta reais), conforme croqui do anexo IV.

[...]

de desafetação, que o terreno urbano sem benfeitorias com a área de 2.877,90 m^
correspondente a Área Institucional 1 do Loteamento Athenas, situado na Rua
Ventura, s/n", bairro Athenas, nesta cidade de Alfenas - MG, foi avaliado em R$ 300,00

(trezentos reais o metro quadrado) totalizando um valor de R$863.370,00 (oitocentos e
sessenta e três mil e trezentos e setenta reais). Cadastrado na Inscrição Cadastral
05.06.169.0137.0001 em nome da Prefeitura Municipal de Alfenas.

Por ser verdade, firmamos o presente para os devidos fins legais.

Alfenas, 04 de março de 2021.

Presidente: Paulo Roberto Felipe
-87

Membro 1

[...]

área maior de 2.877,90 m^ referente a Área Institucional 1 do Loteamento Athenas, que
será desafetada. Situado na Rua Ventura, s/n° no Bairro Athenas, nesta cidade de

Alfenas - MG, foi avaliado em R$ 300,00 (trezentos reais) o metro quadrado
totalizando um valor de R$455.430,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil e
quatrocentos e trinta reais).

Por ser verdade, firmamos o presente para os devidos fins legais.

Alfenas, 04 de março de 2021.

Presidente: Paulo Roberto Felipe
CPF: 435.318.736-87

Membro 1: da Silva

CPF:'^/.732.266-15

Membro 2: EríVcltoydos-SglItós Gonçalves
CPF: 037.073.876-40